e) Sportularum enim nomine dimidium aureum exigere tantum permittebatur, si summa petita ad C. aureos surgebat, & sportulae semper hac proportione fortis determinabantur. Conf. THEOPHILI Parapbr. Lib. IV. Tit. 6. §. 24. & §. 24. 7. de Act.

f) Cautela enim ab VLPIANO Sæc. III. vivente in L. 8. ff. Tef. quemad. & a Justiniano §. 3. §. de pupill. subſt. suppedicatur testatori, ut occulter nomen heredis, ne illi struantur infidiae. Unde infero, antea eam cautelam non necessariam fuisse.

g) Nam si quid etiam ex hereditate subtractum probabatur, id per tormenta servorum hereditariorum siebat

per L. 22. §. 10. C. de jure delib. de servis eorumque apud veteres ministerii Laur. Pignorius librum edidit, & ROMA tractatuni de operis servorum.

h) loquitur PLINIVS, qui sub Trajano vixit, de suo tempore in verbis §. IV. not. a) adductis ubi hunc ritum privatæ refert obsignationis. De antiquis vero temporibus eodem loco testatur, quod nulla domi custodia a domesticis opus fuerit.

§. VI.

*sub Imperato-
ribus.*

Rerum summa uni delata rapinæ a) & hereditatum frequentiores extiterunt insidiæ, b) atque Imperatores libertatem civium paulatim cancellis circumscribere sunt annisi: immo tanta contigit mutatio, ut aliam plane faciem Respublica Romana pedentem induerit. Non minimum momentum collocandum mutationis in eo, quod separatæ ab Augusto aut Tiberio fisci ab ærario sint constitutæ rationes, ut ærarium ad populum, fiscus ad Principem spectaverit. c) Nam Imperatores neglecta ærarii cura invigilarunt sedulo, quomodo novis legibus, privilegiis & poenis suæ dispositioni relictos fisci accumularent redditus, & omnes Imperii divitias ad se raperent; ut largitionibus in milites imperium firmare suæque profusioni fræna laxare possent. Augustus A. V. C. 759. legem tulit Julianum seu vicesimariam, d) qua vicesima pars hereditatis per testamentum extraneo relictæ in fiscum redigebatur, quam vicesimam Caracalla postea ad decimam auxit. e) Anno 760. accessit lex Papia Poppæa, vi cuius, si nemo erat ad quem bonorum pertinebat possesso, f) aut si quis aderat quidem, ast jus suum omiserat, g) vel capere non poterat, vel ante testamentum decesserat, h) bona

bona omnia tanquam caduca, quasi caduca, erexitia,
vacantia &c. deferebantur militari aerario & non mul-
to post fisco. Hisce legibus, quis dubitabit, quin adi-
tus sit apertus fisci procuratoribus, quorum passim in
jure mentio fit, ad omnes privatorum hereditates, i)
& ipsi pro utilitate fisci plus quam lynceis oculis excu-
buerint. Patet ex altero legis supra dictae vicefima-
riæ capite, quanta cura pro fisci commodo promoven-
do fuerit acta, dum ne mora ulla quidem ob hoc ve-
stigal interponi aperiendis tabulis debebat. k) Et
postquam tot casus emergere poterant ex hereditati-
bus aliquid capiendi, necesse erat, ut fisci procuratores
inspicerent tabulas testamenti, hereditatis vires per-
scrutarentur, de heredum qualitate, portionibus, lega-
tis & fisci juribus cognoscerent. Unde SCHILTERVS
l) æque ac PEREZIVS m) in eam cunct sententiam,
omnes transactiones de hereditatibus dividendis,
omnesque divisiones publica autoritate peragendas
fuisse. Jam vero ea est multorum falsa persuasione
delusorum indoles, ut, si possint fisco legibus concessa
lucra subtrahere, id sibi minime religioni ducant, adeo,
ut partes fisci ex hereditatibus provenientes majori pe-
riculo fuerint expositæ, ac aliæ: atque proinde conje-
cturæ locum dare non ambigo, obsignatione judiciali
esse fisci prospectum securitati. De more Romano
res securitatis gratia obsignandi, jam supra aliquid al-
latum, pluresque autores testantur, n) & vix in dubi-
um vocari potest, sigilla publica magistratibus, civita-
tibus, & in officio publico constitutis viris concessa es-
se, quo de fide ipsorum ex immutabili hoc signo con-
staret.